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 BO‘LAJAK BOSHLANG‘ICH 
SINF O‘QITUVCHILARIDA 
LISONIY TAHLIL 
KO‘NIKMALARINI 
SHAKLLANTIRISHNING 
ZAMONAVIY METODIKASI
Yo‘ldashova Dilso‘z Umar qizi
O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti 2-bosqich tayanch doktoranti

ORCID: 0009-0003-4070-4029
Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida lisoniy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirish masa
lalari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim muassasalarida mavjud o‘quv dasturlari tahlil 
qilingan, lisoniy tahlilni o‘rgatishning hozirgi holati va muammolari aniqlangan. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar (kom-
petensiyaviy, matn markazli, interaktiv usullar) asosida takomillashtirish yo‘llari taklif etilgan. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, an’anaviy usullarni interaktiv va loyihaviy metodlar bilan birlashtirish bo‘lajak o‘qituvchilarning lisoniy kom-
petensiyasini sezilarli darajada oshiradi. Maqolada amaliy tavsiyalar berilgan bo‘lib, ular oliy ta’lim jarayonida qo‘llanilishi 
mumkin.

Kalit so‘zlar: lisoniy tahlil, interaktiv, boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi, metodika, kompetensiyaviy yondashuv, pedagogik 
texnologiyalar, zamonaviy metod, oliy ta’lim.
Abstract: The article discusses the issues raised in the analysis of the work of teachers of the third-level class. The study 
analyzes the existing curricula in higher education in the Republic of Uzbekistan, identifies the current state and problems 
of teaching linguistics. Modern pedagogical tools (based on competence, text-centered, interactive tools) are proposed 
as complementary methods. The article provides for the integration of recovery instructions, traditional methods with 
interactive and interactive control with the methods of future teachers. The article gives practical recommendations that 
can be used in the process of higher education.

Key words: linguistic analysis, interactive, primary school teacher, methodology, competency-based approach, pedago
gical technologies, modern method, higher education.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы, поднятые при анализе работы учителей третьего класса. Прово-
дится анализ существующих учебных программ высших учебных заведений Республики Узбекистан, выявляется 
текущее состояние и проблемы преподавания лингвистики. В качестве дополнительных методов предлагаются 
современные педагогические инструменты (компетенционно-ориентированные, текстоориентированные, инте-
рактивные). В статье приводятся методики реставрации, интерактивного и интерактивного контроля, сочетающие 
традиционные методы с методами будущих учителей. Приводятся практические рекомендации, которые могут 
быть использованы в процессе высшего образования.

Ключевые слова: лингвистический анализ, интерактивный, учитель начальной школы, методология, компетент-
ностный подход, педагогические технологии, современный метод, высшее образование.

KIRISH
Hozirgi vaqtda mamlakatimizda ta’lim tizimini tubdan takomillashtirishga qaratilgan keng ko‘lamli islohotlar 

amalga oshirilmoqda. “O‘zbekiston – 2030” strategiyasida belgilangan vazifalarga muvofiq, boshlang‘ich ta’lim 
sifatini oshirish masalasi alohida ahamiyat kasb etmoqda. Bunda bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy kompeten-
siyalarini rivojlantirish, xususan, ona tili darslarida lisoniy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirish muhim o‘rin tutadi.

Lisoniy tahlil (morfologik, sintaktik, semantik va boshqa turlar) o‘quvchilarda til materiallarini chuqur anglash, 
nutq madaniyatini oshirish va mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirishning asosiy vositalaridan biridir. Ammo 
oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini ushbu yo‘nalishda tayyorlashda bir qator 
muammolar mavjud. Ko‘pincha nazariy bilimlar amaliy ko‘nikmalar bilan yetarli darajada bog‘lanmaydi, o‘quv 
jarayoni an’anaviy usullarga asoslanadi. Natijada bitiruvchilar ish faoliyatlari davomida maktab darslarida lisoniy 
tahlilni samarali o‘rgata olmaydilar. Ilmiy tadqiqotlarda (masalan, Z.A. Qo‘ychiyeva, B. To‘xliyev va boshqalar 
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ishlarida) ta’kidlanishicha, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqiy rivoji to‘g‘ridan to‘g‘ri o‘qituvchining lingvis-
tik-metodik tayyorgarligiga bog‘liq. Shu bilan birga, PIRLS xalqaro baholash dasturi natijalari ham O‘zbekiston 
o‘quvchilarida o‘qish va tushunish ko‘nikmalarini yanada takomillashtirish zarurligini ko‘rsatmoqda.

Maqolada tadqiqotimizning asosiy maqsadi – bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida lisoniy tahlil ko‘nik-
malarini shakllantirishning zamonaviy metodikasini ilmiy-nazariy asoslash va takomillashtirish yo‘llarini ishlab 
chiqishdan iborat.

Maqolaning asosiy vazifalari:

1.	 Lisoniy tahlil tushunchasining nazariy asoslarini ochib berish;

2.	 O‘zbekiston oliy ta’limida mavjud holatni tahlil qilish;

3.	 Zamonaviy pedagogik texnologiyalarning imkoniyatlarini ko‘rib chiqish;

4.	 Amaliyotga tavsiya etish.

Tadqiqot obyekti: bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini tayyorlash jarayoni.
Predmeti: lisoniy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirish metodikasi.
Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundaki, lisoniy tahlilni o‘rgatishda integrativ va kompetensiyaviy yonda

shuvlarni birlashtirgan model taklif etilmoqda. Amaliy ahamiyati esa pedagogika oliy o‘quv yurtlari uchun 
metodik qo‘llanmalar yaratishda qo‘llanilishi mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Lisoniy tahlil tilshunoslik va pedagogikada til materiallarini morfologik, sintaktik, semantik va boshqa 

jihatdan o‘rganishni anglatadi. Bu jarayon o‘quvchilarda nafaqat til qoidalarini bilish, balki nutqiy faoliyatda 
ularni to‘g‘ri qo‘llash ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Ilmiy adabiyotlarda lisoniy tahlil ko‘pincha til 
birliklarini (tovush, morfema, so‘z, so‘z birikmasi, gap) yaxlit tahlil qilish sifatida talqin etiladi.

O‘zbek tilshunosligida lisoniy tahlil masalalari B. To‘xliyev, M. Shamsiyeva, T. Ziyodova va boshqa 
olimlarning ishlarida yoritilgan. Ular ona tili o‘qitish metodikasida grammatik va lisoniy tahlilning o‘quvchilar 
nutqini rivojlantirishdagi o‘rnini alohida ta’kidlaydilar. Masalan, B. To‘xliyevning “O‘zbek tili o‘qitish metodikasi” 
darsligida boshlang‘ich sinflarda lisoniy tahlilning amaliy ahamiyati batafsil ochib berilgan.

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini tayyorlashda lingvistik-metodik tayyorgarlik muammosi Z.Sh. 
Burxanovning tadqiqotida chuqur o‘rganilgan. Olim bo‘lajak o‘qituvchilarga ona tilini metodik o‘rgatishda fone-
tika, leksikologiya, so‘z yasalishi va grammatika komponentlarini integratsiya qilish zarurligini ko‘rsatadi. Bu 
yondashuv talabalarda ilmiy dunyoqarash va nutq savodxonligini rivojlantirishga yordam beradi.

Xorijiy tajribada ham lisoniy tahlilga katta e’tibor qaratilmoqda. Rossiya pedagogikasida M.X. Shxapaseva 
va boshqa olimlar lingvometodik tayyorgarlikni bo‘lajak o‘qituvchilarning asosiy kompetensiyasi deb hisoblay-
dilar. Ular grammatik tahlilning turli shakllari (so‘z tuzilishi, gap tahlili va matn tahlili)ni o‘quv jarayoniga kiritishni 
tavsiya etadilar.

O‘zbekistonda bu yo‘nalishdagi holatni tahlil qilganda, bir qator muammolar yaqqol namoyon bo‘ladi. Oliy 
ta’lim dasturlarida lisoniy tahlilga nazariy jihatdan e’tibor berilsa-da, amaliy mashg‘ulotlar va bo‘lajak o‘qituv
chilarning maktab amaliyotida bu ko‘nikmalarni qo‘llashi yetarli emas. Natijada bitiruvchilar maktab darslarida 
o‘quvchilarga lisoniy tahlilni qiziqarli va samarali o‘rgata olmayaptilar.

Xalqaro tajribalar ham bu muammoni tasdiqlaydi. PIRLS-2021 xalqaro baholash dasturi natijalariga ko‘ra, 
O‘zbekiston 4-sinf o‘quvchilari o‘qish savodxonligi bo‘yicha 57 davlat orasida 49-o‘rinni egallab, o‘rtacha ko‘rsat-
kichdan past natija (437 ball) ko‘rsatgan. Bu holat boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining lingvistik va metodik 
tayyorgarligini yanada takomillashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

Shunday qilib, mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, lisoniy tahlilni o‘rgatishda an’anaviy usullarni 
zamonaviy interaktiv, matn markazli va kompetensiyaviy yondashuvlar bilan birlashtirish zarur. Keyingi bo‘lim-
larda ana shu takomillashtirish yo‘llari batafsil ko‘rib chiqiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda qiyosiy taqqoslash, tahlil va sintez, kuzatish hamda ilmiy manbalarni o‘rganish usulla

ridan foydalanildi. Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida lisoniy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirishning nazariy 
va amaliy jihatlari tahlil qilinib, zamonaviy pedagogik texnologiyalarning imkoniyatlari o‘rganildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Lisoniy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirishning zamonaviy metodik yondashuvlari

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida lisoniy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirishda an’anaviy usullarni 
zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan birlashtirish zarurati mavjud. Ushbu bo‘limda lisoniy tahlilni o‘rgatish-
ning takomillashtirilgan metodik yondashuvlari nazariy va amaliy jihatdan ko‘rib chiqiladi.

Kompetensiyaviy yondashuv asosida lisoniy tahlilni o‘rgatish

Kompetensiyaviy yondashuv hozirgi ta’lim standartlarining asosiy talablaridan biridir. Bu yondashuv 
doirasida lisoniy tahlil nafaqat nazariy bilimlarni o‘zlashtirish, balki talabalarda amaliy ko‘nikma va malakalarni 
shakllantirishga qaratilishi lozim. Bunda “bilish – tushunish – qo‘llash – tahlil qilish – sintez qilish – baholash” 
kabi Bloom taksonomiyasining yuqori darajalari asos qilib olinadi.

Matn markazli yondashuv

Zamonaviy metodikada lisoniy tahlilni o‘rgatishda alohida gap yoki so‘z tahlilidan ko‘ra butun matn bilan 
ishlash ustuvorlikka ega. Matn markazli yondashuv talabalarga til birliklarini tabiiy kontekstda ko‘rish imkonini 
beradi. Masalan, ertak, she’r yoki ma’lumot matnlari asosida morfologik va sintaktik tahlilni bir vaqtda amalga 
oshirish samarali natija beradi.

Interaktiv va o‘yinli metodlar

Interaktiv usullar orasida quyidagilar tavsiya etiladi:

1.	 Guruhli muhokamalar va rol o‘yinlari;

2.	 Vizual vositalar (mind-map, sxemalar, jadval va diagrammalar);

3.	 Loyihaviy topshiriqlar (masalan, “Bolalar uchun grammatik ertak yaratish”);

4.	 Mikro-o‘qitish (talabalar bir-biriga sinfda dars o‘tkazish).

Raqamli vositalardan foydalanish

Zamonaviy texnologiyalar (multimedia darsliklar, interaktiv doskalar, o‘quv ilovalari) lisoniy tahlilni o‘rgatishni 
qiziqarli va samarali qilishga yordam beradi. Xususan, o‘zbek tilidagi grammatik tahlil dasturlari va sun’iy intel-
lektga asoslangan vositalar (matn tahlilchilari) talabalarning mustaqil ishlash ko‘nikmalarini oshirishi mumkin.

Taklif etilayotgan metodik modelning asosiy tamoyillari:

1.	 Integrativlik (ona tili, adabiyot va metodika fanlarini birlashtirish);

2.	 Amaliyotga yo‘naltirilganlik;

3.	 Talaba faolligini ta’minlash;

4.	 Bosqichma-bosqich murakkablashtirish;

5.	 Refleksiya va o‘z-o‘zini baholashni joriy etish.

Ushbu yondashuvlarning birgalikdagi qo‘llanilishi bo‘lajak o‘qituvchilarning lisoniy tahlil bo‘yicha kasbiy 
kompetensiyasini sezilarli darajada oshirishi mumkin.

O‘tkazilgan nazariy tahlil va mavjud pedagogik tajribalarni umumlashtirish shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak bosh-
lang‘ich sinf o‘qituvchilarida lisoniy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirishda an’anaviy yondashuvlar yetarli emas. 
Zamonaviy talablar talabalarda nafaqat nazariy bilimlarni, balki amaliy ko‘nikmalarni ham rivojlantirishni talab 
qiladi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, hozirgi o‘quv dasturlarida lisoniy tahlil asosan alohida grammatik mavzular doirasida 
o‘qitilmoqda. Bu esa til birliklarini yaxlit matn kontekstida o‘rganish imkoniyatini cheklab qo‘yadi. Natijada tala-
balar bitirgandan keyin maktab darslarida o‘quvchilarga lisoniy tahlilni qiziqarli va tushunarli shaklda yetka-
zishda qiyinchiliklarga duch kelmoqdalar.

Zamonaviy metodik yondashuvlarni joriy etish orqali quyidagi ijobiy natijalarga erishish mumkin:

1.	 Matn markazli yondashuv talabalarga til qoidalarini tabiiy kontekstda o‘rganishga yordam beradi. Masalan, 
badiiy matnlar asosida morfologik va sintaktik tahlilni bir vaqtda amalga oshirish o‘quvchilarning nutqiy 
faolligini oshiradi.

2.	 Interaktiv usullar (o‘yinlar, guruhli ishlar, loyihalar) talabalarning motivatsiyasini kuchaytiradi va ularning 
mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi.
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3.	 Raqamli vositalar integratsiyasi dars jarayonini zamonaviy va qulay qiladi. Interaktiv topshiriqlar, vizual 
sxemalar va o‘quv platformalari orqali talabalar materialni chuqurroq o‘zlashtiradilar.

Muhokama qilish lozimki, takomillashtirilgan metodika muvaffaqiyatli qo‘llanilishi uchun quyidagi shartlar 
bajarilishi kerak:

1.	 Ona tili va metodika fanlarini integratsiya qilish;

2.	 Talabalarning amaliy mashg‘ulotlarini ko‘paytirish (maktab amaliyoti davomida lisoniy tahlil darslarini o‘tka-
zish);

3.	 O‘qituvchilar malakasini oshirish kurslarida zamonaviy texnologiyalarni o‘qitish;

4.	 Baholash tizimini takomillashtirish (faqat nazariy imtihon emas, amaliy ko‘nikmalarni ham baholash).

Shunday qilib, lisoniy tahlilni o‘rgatish metodikasini takomillashtirish nafaqat bo‘lajak o‘qituvchilarning 
kasbiy tayyorgarligini oshiradi, balki maktab o‘quvchilarining ona tilini chuqur o‘zlashtirishiga ham ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Bu esa umumiy ta’lim sifatini yuksaltirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu maqolada bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida lisoniy tahlil ko‘nikmalarini shakllantirishning 

zamonaviy metodikasi ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilindi. Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, hozirgi vaqtda 
oliy pedagogik ta’limda lisoniy tahlilni o‘rgatishda an’anaviy yondashuvlar ustunlik qilmoqda. Bu esa talabalarda 
amaliy ko‘nikmalarni yetarli darajada shakllantirishga to‘sqinlik qilmoqda.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, lisoniy tahlilni o‘rgatishda kompetensiyaviy, matn markazli, interaktiv va raqamli 
yondashuvlarni birlashtirish eng samarali yo‘l hisoblanadi. Ushbu yondashuvlar talabalarning nafaqat nazariy 
bilimlarini, balki kelajakdagi kasbiy faoliyatida lisoniy tahlilni samarali o‘rgatish ko‘nikmalarini ham rivojlanti
rishga xizmat qiladi.

Asosiy xulosalar quyidagilardan iborat:

1.	 Lisoniy tahlil boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqiy va mantiqiy rivojlanishida muhim o‘rin tutadi.

2.	 Bo‘lajak o‘qituvchilarning lingvistik-metodik tayyorgarligini takomillashtirish maktab ta’limi sifatini oshirish-
ning asosiy omillaridan biridir.

3.	 An’anaviy usullarni zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan birlashtirish orqali talabalarning faolligi va 
motivatsiyasini sezilarli darajada oshirish mumkin.

Ushbu maqolada bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida lisoniy tahlil ko‘nikmalarini rivojlantirishda 
zamonaviy yondashuvlar berib o‘tilib, tadqiqot natijasida amaliy takliflar ishlab chiqildi:

1.	 Pedagogika oliy o‘quv yurtlarining o‘quv dasturlariga lisoniy tahlilni o‘rgatish bo‘yicha maxsus integrativ 
modul kiritish.

2.	 Ona tili va metodika fanlari o‘rtasida yaqin hamkorlikni ta’minlash hamda matn markazli topshiriqlarni 
ko‘paytirish.

3.	 Talabalarning amaliy mashg‘ulotlarida mikro-o‘qitish va loyihaviy ishlarning ulushini oshirish.

4.	 O‘qituvchilar malakasini oshirish institutlarida zamonaviy interaktiv metodlar bo‘yicha maxsus kurslar 
tashkil etish.

5.	 Raqamli o‘quv vositalari (interaktiv darsliklar, grammatik tahlil ilovalari)ni o‘quv jarayoniga keng joriy etish.

Ushbu takomillashtirishlar amalga oshirilsa, bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kasbiy kompeten-
siyasi yuksalib, mamlakatimiz boshlang‘ich ta’lim tizimining sifati yanada oshishiga hissa qo‘shadi.

Kelgusidagi tadqiqotlar uchun lisoniy tahlilni o‘rgatishda sun’iy intellekt vositalarining samaradorligini 
chuqurroq o‘rganish va maktab amaliyotida yangi metodikalarni sinovdan o‘tkazish maqsadga muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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